
PGS	–	Kolokvium	2015/2016	

Ekonomická	geografie:	Globální	výrobní	sítě	a	globální	hodnotové	řetězce	

Vyučující:	Petr	Pavlínek	

	

Termín	

Kolokvium:	17.3.	2016		

Vypracovaný	úkol	bude	odevzdán	nejdéle	do	15.	3.	2016	(23:59)	elektronicky	na	adresu	ppavlinek@unomaha.edu.	
Kdo	neodevzdá	v	daném	termínu	bude	automaticky	vyškrtnut	z	účasti	na	kolokviu	a	obdrží	0	bodů.	
	
Cíl	
Cílem	tohoto	kolokvia	je	seznámit	se	s	přístupy	ke	studiu	globálních	výrobních	sítí	a	globálních	hodnotových	řetězců	
v	rámci	ekonomické	geografie.	

	
Přístup	a	jeho	zdůvodnění	

Kolokvium	=	“vědecká	(jednooborová)	rozprava”	(tj.	není	to	přednáška	či	monolog	vyučujícího).	Abychom	mohli	
vědeckou	rozpravu	vést,	musíme	se	na	ni	poctivě	připravit.	Moje	špatná	zkušenost	z	prvního	kolokvia	v	roce	2010	
mne	přiměla	k	požadování	písemného	zpracování	přípravy,	protože	jenom	tak	se	ujistím,	že	účastníci	zadané	
materiály	opravdu	prostudovali	a	jsou	připraveni	se	na	kolokviu	aktivně	podílet.	Vlastní	kolokvium	bude	probíhat	
formou	informované	diskuse	připravených	účastníků.	Zodpovíme	připravené	otázky	a	budeme	diskutovat	možnosti	
navržených	výzkumých	témat.	

	
Zadání	

Účastníci	kolokvia	prostudují	tři	články:	

1. Sturgeon,	T.	J.;	Van	Biesebroeck,	J.;	and	Gereffi,	G.	(2008)	Value	chains,	networks	and	clusters:	reframing	the	
global	automotive	industry.	Journal	of	Economic	Geography	8:297–321.	

Vysvětlení	přístupu	globálních	hodnotových	řetězců	a	jeho	využití	při	analýze	současné	globální	ekonomiky.	
Aplikace	přístupu	v	ekonomické	geografii	na	příkladu	světového	automobilového	průmyslu.	

2. Henderson	J.,	Dicken	P.,	Hess	M.,	Coe	N.,	Yeung	H.	W.-C.	(2002)	Global	production	networks	and	the	analysis	of	
economic	development.	Review	of	International	Political	Economy	9:436-64.	

Vysvětlení	přístupu	globálních	výrobních	sítí	a	jejich	konceptuální	východisko.	

3. Pavlínek,	P.	and	Žížalová,	P.	(2014)	Linkages	and	spillovers	in	global	production	networks:	Firm-level	analysis	of	
the	Czech	automotive	industry.	Journal	of	Economic	Geography,	2014,	DOI:	10.1093/jeg/lbu041.	
	

Aplikace	těchto	přístupů	na	ekonomickou	geografii	Česka.	Tento	článek	vám	poskytne	příklad,	jak	se	dají	i	
nejnovější	teoreticko-metodologické	přístupy	pro	studium	světové	ekonomiky	prakticky	uplatnit	při	studiu	
českých	témat.	

	

Úkoly,	které	odevzdáte	v	písemné	formě	do	15.	3.	2016	elektronicky	na	adresu	ppavlinek@unomaha.edu.	

Každý	z	účastníků	semináře	napíše	(minimálně)	jednu	stranu	textu	(jednořádkovaného)	o	každém	z	těchto	tří	článků,	
který	bude	obsahovat:	

1. Základní	myšlenku	článku	–	napište	vlastními	slovy	(prosím	neopisujte	abstrakt)	
2. Čím	vás	článek	nejvíce	zaujal,	co	vám	přinesl.	
3. Co	považujete	za	největší	slabinu	či	slabiny	článku.	
4. Ke	každému	článku	připravte	dvě	otázky	do	diskuze,	které	se	zeptáte	ostatních	účastníků	semináře.	

Dále	zodpovíte	tři	otázky:	

1. V	čem	se	podle	vašeho	názoru	nejvíce	liší	přístup	ke	studiu	světové	ekonomiky	Sturgeona	a	kol.	od	
Hendersona	a	kol.?	



2. Jak	dobře	a	zda-li	vůbec	podle	vás	Pavlínek	a	Žížalová	aplikují	jeden	či	oba	přístupy	v	českém	kontextu	a	
kterému	pojetí	se	podle	vás	více	blíží?	Sturgeonovi	a	kol.–	tj.	globálních	hodnotových	řetězců	nebo	
Hendersonovi	a	kol.	–	tj.	globálních	výrobních	sítí	a	proč?	

3. Navrhněte	téma	vašeho	výzkumu,	ve	kterém	byste	mohli	tyto	dva	teoreticko-konceptuální	přístupy	použít.	

Vaše	názory	musíte	jasně	zdůvodnit	na	základě	prostudovaných	článků.	Pracovat	musíte	samostatně.	To	znamená,	že	
všechny	odpovědi	musí	být	napsány	vlastními	slovy	a	musí	být	jasné,	že	se	jedná	o	vaši	původní	práci	a	vaše	původní	
myšlenky.		

Zadání	můžete	zpracovat	česky	(slovensky)	nebo	anglicky.	

	

Hodnocení	

Vaše	hodnocení	bude	záviset	na	kvalitě	vámi	zpracovaného	zadání	(50%	celkové	známky)	a	aktivitě	při	vlastním	
kolokviu	měřeno	četností	vašeho	zapojení	se	do	diskuse,	kvalitou	vašich	diskusních	otázek	a	kvalitou	vašich	odpovědí	
(50%	celkové	známky).	


